Humana iuri; (inquit S. Greg. Nazianz. Orat. 36.) Humana voluntas divina perficitur; perfectio consentiens tempus fuit. Unde Chalcius diversis divinis perfectis temporibus. Lat. fer. 54. de Passione Domini 5. an. Admonitis Diuersis confessis. Episcopalis Dominus, ut contra vites tentationis instans vici. tamen confiteretur. ipsa Pater supplicans, ait: Pat- gilani oratione certavimus, ipse Pater supplicans, ait: Pa- ter, si possibile est, transeat me a malo citate. Verumtamen non fecit ego volo, sed fecit tu. Prima petatio infinitimis est eis, secunda virtutis. Illud optime ex nostro, hoc ele- git ex proprio. Nec enim equalis Patri Eius, omnia esse Deo possibili necesse, nam ad suscipientiam crucis sine sua in hunc mundum defensora voluntatis, ut habeat di- versarum affectionum conponantiam perturbata quedam- modo ratione patet. Sed ut suscipientis, suscep- tione manifesta distinzione, quod erat hominis, di- vimus desideratur potius quam erat Dei, ad cauam respectu humanam. Superiori igitur voluntati voluntas est inferior, & cito demonstratum est, quid possit a re- pidante orari, & quid non debet a medente concedi. Ho- rum omnium dogmatum fidem proferimus in verbis, Quis conceptus est, vive sit. Constantinopolitanus Symboli. Et invenimus, & homo factus est. Plata dabit dictum, s. tute superbi; Deus denique latetatem, sed Angelos refectionem, vagientur, sed misera confortant. Vident, si attendas, tristis letitiam, pavore fruicunt, saltem pa- tria, vitam mori, confortant infirmari. Sed quod non minus mirandum est, ipsa ibi cornutus tristitia laetificans, pavor confortans, passio salvans, mors vivificans, infirmias ro- borans. Numquid non facile ibi est, inter haec familiam agnoscere virum circumstantem, cum Marian vobis vi- rum approbatum a Deo Jesum suo uero circumstantem? Virum autem diceremus Iesum Jesum, non solum Iesum, cum dicteretur, Vir Propheta potens in opere, & ferme, sed etiam cum tenera adhuc infantis membra Dei mater blan- da vel foveat in gremio, vel gefaret in uero. Vir igitur erat Iesus nequam etiam natura, sed sapientia, tenuis animi vigore, non viribus corporis, maturitate sen- sum, non corpulentis membrorum. Negre enim nimis habuite sapientiam, vel potius non minus fuit Sapientia Je- sus conceptus, quam natus, parvus quam magnus. Ver- bata sunt S. Bernardi homi. 2. super Missus est. Idem Pater ser. 3. in Vigilia Nativitatis Domini Mythe- rium idat vocat omni miraculo admirabilis. Tria opera, quae in aliis operibus non videntur, sicut in aliis, non solum

6 II DE SPIRITU SANCTO

Cur Christus ex Spiritu sancto conceptus dicatur

LUC. 2a THEOS MYSTERIUS INCARNATIONIS est. CUM dicimus Christum Spir. Se virtute conceptum in ele, nam hanc divinam Trinitatem perfusum In carnationis MYSTERIUS fuisse operatus non afferimus. Omnia enim, quae Deus extra se in rebus creatis agit, tribus personis esse communia, neque unam magis quam aliam, aut unam sine alia agere. Fides Catholica docet: quamvis Sanctus Littera carum operationum, quae personis omnibus communem sunt, aliam alteri tribus soleant, ut creationem Patris, redempcionem Filii, sanctificationem Spir. Sanctius & Patri potestim, Filio sapientiam, spir. Sanctius amorem. Tota ergo Trinitas adorandum Incarnationis, five conceptionis Christi MYSTERIUS committauerit, & indivise opera est. Quid textur Evangelista, referens Angelum Virginis Marie respondente: spir. Sanctus superponeretur in te, & Virtus Altissimi obnubratur tibi. Ideoque quod nescierat ex te Sanctorum vocabutum Filius Dei. Adeo ergo Altissimi, quo nomine Patrem intellit, fontem totius deitatis. Adeo Virtus Altissimi, nomine Filius, qui proprium carnum asumptum, sibi in unitate persona copulavit, ac solus incarnatus est. Adeo Spir. Sanctus cum tamen admirabiliter illud opus singulare quidam ratione attributum Scriptura dedicat, Ecclesiastique in Symbolo ascribitur; cum alias, in suis etiam orationibus profestare tres personas SS. Trinitatis nostra redempcionis MYSTERIUS finali, & indivise operatas esse. Sic enim orat Sacerdos ante Communionem: Domine Iesu Christe, qui per voluntatem Patris cooperante Spiritu sancto, per mortem tuam mun-

Multiplex tamē etiam
etiam Christi
conceptio
Spis. S. tri-
butur.
Matt. xii. 28.
Luc. ii. 11.
Luc. x.

dam vīscōfīs.
II. Multiplex autem ratio est, cur Christi concepcionis
Spiritu sancto tribuatur. Prima est, quod miracula, scilicet
opera supernaturalia Spiritui sancto quasi Dei dignatio adi-
gantur. Conceptio autem Christi, sive Incarnatione, mi-
raculorum omnium maximum est, ex praesertim, quod si
nullus aitque B. Virgo Angeli verbis alessum prebebit, dis-
cens, Ecce annulla Domini: *fati miki secundum vestram*
est: statim SS. Christi Corpus ex purissimo ejusdem
Virginis languore formatum, *cūque anima rationalis con-*
juncta est: atque ita in ipso tempore articulo perfectu-
Deus, & perfectus homo fuit. Hoc suum novum fuisse
atque admirable Spis. Sancti opus, nemo dubitate posset
cum fervore naturę ordine, nullum corpus nisi intra pra-
scriptum temporis spatum, homini anima informari posse.
Incarnatione, sit. Maxima vero admiratione dignum est, quod non
sunt fuerit Christus homo, quem Deus sed ut primaria
in utero B. cum corpore conjuncta est anima, ipsa etiam divinitas
V. omnium miraculorum maxima.
maximam.

... et annus est Christus Dei Filius in utraque natura
concepitus, ut maculata virtute propignis inde incipere
solole, unde in uniusque nascentia videatur existi-
re, (inquit S. Fulgent. lib. de Incar. & Gratia c. 4.) Mir-
culum illud praecinctum Jerem. c. 31. Creact Dominus noster
vum super terram: Fannia circumdat virum. Vir se-
lacet in Virginis utero Christus, (quamvis infantilis con-
pare) sapientia, gratia, curia, demonstratione fola profi-
citur dicitur apud Deum, & homines. Quia & beata De-
vitio Christus homo ab ipsa statim conceptione sua per-
titus est, ejusque anima sanctissima sumnum aeternae felicitatis gradum attigit, ut Chirilliani omnes summo con-
fusio agnoscunt. Magnum certe, novumque miraculum
ubi agnoscitur. Longitudo brevis, latitudo angusta, ali-
tudo profunditas plana. Ibi agnoscitur laetitia
Iucundus, Verbum infans, aqua sibiens pani ejusvni.
Lucas 2, 52.

unique Deus; ut quemadmodum est una persona quilibet homo, anima scilicet rationalis. Et cato, iura sit Christus una persona, Verbum, & homo. Unde natura humana: tan-
ta gloria, nullis praecedentibus meritis, sine dubitatione, grauita, nisi quia magna sit, & sola Dei gratia fidelis, & fabria considerantibus evidenter ostendatur, ut in-
telligentes homines per eamdem gratiam se suscipiant a pe-
catis, per quam factum est, ut homo Christus nullum ha-
bere posset peccatum? Hinc Evangelista cum dixisset, Ver-
bum caro factum est, & habitavit in nobis: continuo sub-
dit, Et vestimenta gloriam eius quasi Unigeniti a Patre plena-
num gratiae & veritatis. Quod sit, Verbum eas factius
est: hoc est, plenaria gratia. Quod aut, gloriam Unigeniti
a Patre: hoc est, plenaria veritas. Veritas quippe ipsa,
unigenitus Delphini, non gratia, sed natura, gratia sus-
cepit hominem tantu unitate persona, ut idem ipso esset
etiam hominis Filius. Idem namque Jesus Christus filius
Dei unigenitus, id est, unicus Dominus noster, natus est
de Sp. Sancto, & Virgine Maria. Et utique Sp. Sancto
Dei donum est, quod quidem & ipsum est aquale aman-
tissimum. Ex hoc ergo, quod de Sp. Sancto est secundum ho-
minem Naturaliter Christi, quid taliter quam ipsa gratia
demonstratur? His gemina sunt, quia habet idem S. Do-
cens lib. de Prædestinatione Sanctorum, c. 15. & lib. de Cor-
ruptione, & Gratia c. 11.

et. Sed ipsemet Christus: *Quis ex vobis arguet me de pecca-
to? Sed peccandi impossibilitas?* Tali enim decibat, ut na-
tus esset Pontifex, sanctus, innocens, impollitus, segregatus a peccatoribus, & exercitus calis factus. Quomodo enim
Iuxta verba pectenti tribus obscuri posset? Quomodo Ani-
ma, qua, ut ferrari igni conjunctum, in eoque permanens
totum igne se permeat, sic incendiuit, ut rigis recipere
pro illo statu non possit? Ita divinitatis conjuncta est, ita
ab ipsa permeat, ut una, eademque persona sit Deus, & ho-
mio: quomodo, inquam, illa peccatum admittere potuerit? Quomodo was angustiunt deifici factoris aliquid oletem potu-
fet? At omnes sanctos calos aliquis Verbi Dei putundus est
pervenisse (inquit Orig.) In hac autem Animam ipsa ignis
divinus substantialis regnus crederemus est, se quo ad
caelos calos aliquis veniret. Denique quod dixi, quia
Unxit te Deus, Deus tuus oleo letitiae praecipitibus tuis,
ostendit, quod aliud ista anima oleo letitiae, id est, Dei,
Dei unguitur, & altera participes eius. Illi enim in odore in-
guentorum ejus eucrevise dicuntur, & ista anima va-
sculum angustiunt ipsius fuit, ex cuius fragranzia partici-
pantes alii quaque profecti fedebant, & Apofatosi. Sic ut ergo
alium est angustum substantia, alius odor est: ita aliud est
Christus, & alius participes suis. Et sicut unum ipsum, quod
substantiam canticos, & angustum, nullo genere potest ali-
quid recipere factoris, bi uero, qui ex eodate eius participantes
filosolos levigatae a parente sicut ex remoto, possibili est, ut

Quarto, Concep^tio Christi tributum Sp. Sando, ut signifi-
cetur differen^{tia} conceptionis ipsius a ceterorum omnium
hominum conceptione, qui ex voluntate carnis concipiuntur,
& quorum caro per concupiscentiam facta, & propagata
est, et caro peccati, quo fit, ut originali peccato conquin-
etur omnia anima, itam scilicet indiuidu^r corpori, &
propensionem ad peccata, quae propria voluntate committuntur,
etiam habeat: Christus enim ex caritatis ardore,
& amore veritatis, non ex concupiscentia conceptus est;
non concupiscentia carnis urens, sed fidei caritate fer-
ente, (inquit S. Aug. ferm. 214.) Ideoque non in carne
peccati, sed in similitudinem carnis peccati, ut de pecca-
to dannare peccatum in carne, ut logitur Apollotus:
Quod S. Aug. confirmat lib. de Nuptiis, & Concupiscentia
c. 12. de S. Josephi, & B. Virginis Marie nuptiis loquens.
Salus ibi, inquit, nupcialis concebuitur non fuit; quia in
carne peccati fieri non poterat sine illa pudenda carnis
concupiscentia, quae accidit ex peccato. Sine qua concipi
volut, qui furuus erat sine peccato, non in carne pecc-
asti, sed in similitudinem carnis peccati, ut hinc etiam do-
ceret, omnem, quae concebuntur nascitur, carnem esse pecc-
ati; quondam folia, que non inde nasci, non sunt
caro peccati. Et tract. 45 in Joan. Non enim, inquit, in
iniquitate conceptus es, quia non de mortalitate conceptus
es. Nec enim in peccatis Mater eius in utero alius, quem
Virgo concepit, Virgo poperit: quia sibi conceptus, sed su-
ceptus. Ergo, Ecce Agnes Dei. Non habet iste traducum
de Adam: carnem tantum sumpsit de Adam; peccatum
non assumptum. Quia non assump^tum de nostra massa pecca-
rum, ita est, qui solli^cit omne peccatum.

Quinto, *Concepcionis Christi tributari Spiritui Sancto*, ob-
sanctitatem excellentem, & affluente homini Christi. Ad
hunc enim terminata est Incarnatione, ut, qui conceperat,
homo *Sanctus* esset, non accidentaria, creatureque sanctifi-
cata, sed substantia, feliciter divinitatis plenitudine. In ip-
so enim habitat plenitudo divinitatis superlatim, qui con-
ceptione sua factus est Filius Dei. Unde *Danielis Sanctus*
Sanctorum appellatur; & Gabriel Archangelus *Mariam* al-
loquens, *Quod nascetur*, inquit, *ex te sanctum*, vocabi-
tur Filius Dei. Porro Sp. *Sanctus vocatur Spiritus sanctificati-*
sus. Sicut ergo homines per Sp. *Sanctam* sanctifican-
tur, ut simili Dei adoptivi: ita Christus per Sp. *San-*
cus est in sanctitate conceputus, ut effet *Filius Dei* natu-
ralis. Unde ad Rom. 1. dicitur: *Qui predestinatus est Fi-*
lius Dei in virtute, secundum *Spiritum sanctificationis*.
Seipsum, ideo, asumptum e se naturam sanctificavit Chri-
stus, ut ipse sit *Ioan.* 17. *Et pro eis sanctificare meipsum:*
ut sibi et ipsi sanctificari in veritate. Sanctificare autem
in Sp. *Sancto*, quem accipit quatenus homo est, sibi ve-
ro dat, quatenus Deus est, non ad mortuorum: Ipse est
enī, qui dat, ipse, qui accipit. Et quia potes est ad
mortuorum dare, ideo non potest ad mortuorum accipere.
In forma enim Dei manent, *Spiritus dicit: formam serui-*
unus persona meo mirabilis, & insuper adiunctus, at-
que concreta, & video nullum peccatum, & ipsi committit-
tamen propter similitudinem carnis peccati, in qua vene-
rat, diffus est & ipse peccatum, sacrificandus ad diluenda
peccata. In uteri quippe Lodo peccata vocabantur Sacri-
ficia pro peccatis: quod vere iste factus est, eniū umbra
*erant illa. Hinc Apollonius, cum dixisset, *Ofercamus**

S. III. Cur Spiritus sanctus non sit Pater Christi, cum

A. 10. *Et sicut illa ex terra homo, ut sit verus Deus; (inquit S. Fulgentius in Responsione ad Interrogationem 3. Ferrandi.) Christus ergo plenus, ac misericors, modique expertus, hoc est, iumentam, ac infinitam facundiam, ut homo accepit, quo sensu S. Petrus ait: *Quomodo unxit eum Deus spiritu sancto, & virtute. Hoc autem unicuius Divinitatis ipsa fuit, & Perlonis Verbi natura humana communicata: Hoc oleum exultationis, quo uictus est pro confusione suis.**

Ex hoc fonte Christi manat impeccans, hoc est, non vacuitas solum ab omni peccato, quam spectans S. Petrus ait, Qui peccatum non fecisti, nec inventus es dolus in ore te dixerit, sed plane dicuntur Fili Dei Patris, & Matris Ecclesie. sic ergo de Spiritu sancto natus est Filius Dei Paris, non Spiritus sancti. Neque omnes, qui dicuntur alijcuius filii, conseqvens est, ut de illo nati esse dicantur.

Theologiae Dogmaticae, & Moralis Liber I.

56

tur, sicut sunt; qui adoptantur. Dicuntur etiam filii genitores, non ex illa natu, sed in illam preparati, sicut filii regni, qui preparantur in regnum. Cum itaque de aliquo nascatur aliquid etiam non ecomoda, ut sit filius, ne rursus omnis, qui dicitur filius, de illo sit natura, cuius dicitur filius profecto modus iste; que natu est Christus de spiritu sancto non sicut filius, & de Maria Virgine sicut filius, insinuat nobis gratiam Dei, que homo nullis praeconditibus meritis, in ipso exordio natura sua, quo se capio. Verbo Dei copularetur in tantum persona unitam, ut idem ipse esset filius Dei, qui filius bonitus, & filius hominis, qui filius Dei; ac si natura humana suscepione foret quodammodo ipsa gratia illi homini naturalis, que nullum peccatum posset admittere. Quia gratia propensa per spiritum sanctum fuerat significanda, quia ipse proprie sit ei Deus, ut dicatur etiam Dei donum. Ita differunt S. Aug. in Enchirid. c. 38. 39. & 40.

Brevius explicat Pachacius S. R. E. Diaconus lib. 1. de spiritu sancto, & cur Christus non sit filius spiritus sancti, cum ex eo concepsit sit. Homo namque assumptus ex Maria, inquit, operatio spiritus sancti fuit, non portio, nec ab eo genitus, sed creatus; concepsit epi potestio, non substantia operatione, non participatione virtute, non genere. Nascitur iesus de spiritu sancto, ex Maria Virgine, nec tamen filius est spiritus sancti, quia corpus eius non est portio substantiae spiritus sancti, sed Maria Virgins. Nascitur de spiritu sancto per gratiam, nascitur de Maria generante per naturam.

S. IV. Licit tres Personae Sanctissima Trinitatis Incarnationem operata sunt, sicut tamen filius incarnatus est.

Q uamvis una, & eadem sit trium SS. Trinitatis Personarum actio, & efficiencia, ut diximus, adeoque incarnationem unius omnes, & individua operare sint, non tamen tres incarnata sunt, sed filius filius: quia divinitas, & carnis sors & proprietas autem personalis cuique Personae ita convenient, ut alteri Personae non competit. Non enim ipse Pater est, qui filius, nec spiritus sanctus est, aut ipse Pater, aut filius. Quod sit, ut aliud a Patre, & Filio, & spiritu sancto factum dici, & esse possit, quod tamen a solo filio sit acceptum. Sicut anima per corpus, immo cum corpore facit, quando corpus comedit & tamen solus corpus accipit, quod ut accipiat, anima similis cum corpore facit. In illa itaque conceptione, una & anima carnisque operatio, sed filius est carnis acceptio. Sit humana natura ictus qualiter Trinitatis opera facta, a sola tamen filio fuit in unitatem personae suscepta. Ita explicat S. Fulgentius, & Ferrandus Carthaginensis Ecclesie Diaconus in Epist. ad Anatolium.

Non tamen divinitas Mater est Virgo Maria, sed Dei, Verbi incarnata. Nec solus carnis mater est, sed hominis. Dei, sicut alias Matres solus corporis genitrices nemo recte dixerit, quinvis animam non parat: concipiunt enim, ac parint hominem anima, corporeque constantem. Sic Beata Virgo vere, ac proprie Dei Mater est, quamvis divinitatem non generat, quia Deum, hominemque genuit, hoc est Christum Iesum, qui vere Deus, & vere homo est; nec alterius excluso altero Mater esse poterat, aut appellari potest; sicut Elizabeth non dicitur mater carnis, sed totius Joannis Baptista, neque solus anima, sed totius Joannis ex anima, & corpore compositi. Sic explicit S. Cyriacus, in Epistola ad Monachos:

Dicitur cuiquam videbitur S. Hilarius locutio lib. 10. de Trinitate Ieribentis: Non ex corpore Maria originem dedit. Verum nihil aliud significat, nisi Christi corporis naturali, & usitato modo non sufficere conceptum, & genitum. Nam ex conceptu spiritus sancti Virgo pregenitus est. Et licet sexus sui officio generaret, non tamens terrena conceptionis suco elementum: genitus enim ex se corpos, sed quod conceptus est ex spiritu; (inquit ib. S. Hilarius). Innocens ergo est haec sententia: Non ex se corpori Maria originem dedit, sine spiritu sancto in ipsam superveniente, Christique corpus praeter confutum natura ordinem formante: Licit ad incrementa, parsunque corporis, omnia quod sexus sui naturale est, considerat: Quod vero hominis filius est, suscepit ex Virgine carnis partus est.

S. V. NATUS EX MARIA VIRGINE.

Beata Virgo Maria vere, proprie Mater Dei credenda est.

Eodem enim tempore punto Deum, & hominem concepit, Christum Iesum, eique substance sua portionem communicavit, sanguinemque purissimum formando illius corpori subministravit, qui eodem, quo concepsus est, momento Deus, & homo sunt, iesus novem in utero mensibus gestavit, & impletu tempore peperit. Idab Angelo Marci Virginis significatum est, cum ait: Ecce concipies in utero, & paries filium, & vocabis nomen eius Iesum. Hic erit magnus, & filius altissimi vocabitur. Ideo & quod nascitur ex te sanctum, vocabitur filius dei. Et eventu comprobatum est, quod Ieremia predixit, Ecce virgo concipiet, & paries filium. Cum enim esset Bethlehemi cum Josepho Sponso suo, ac virginitas custode, impleri sunt dies, ut pareret, & pareret filium suum praeponendum, & pannis eum involvitur, & reclinavit eum in praepatio: quia non erat eis locus in diversorio. Item quoque Elizabeth, cum spiritu sancto repleta, filii Dei conceptionem intellexisset, his verbis declaravit: Unde hoc mibi, ut vestiar Mater Domini mea ad me? Hinc Matthaeus Evangelista Christi Genealogiam contextens, ubi ad Josephum Marci illam perduxit, De qua, inquit, natu est Iesus, qui vocatur Christus. Hunc autem verum Deum, & ho-

Ier. 2.

Huc enim pertinet porta illa Sanctissima, quam Ezechiel clausum videt, de qua Prophetus ejus cap. 44. Hac dicit Dominus ad me: Porta haec clausa erit, non operietur, & ut non transbit per eam: quoniam Dominus Deus Israel ingrediens est per eam, eritque clausa Principis. Princeps ipse se sedebit in ea, ut comedat panem eorum Domino: per eam pars vestimentis ingreditur, & per viam eius egreditur. Clausa fuit in Maria Dei Mater virginitatis porta, sed Deo Christo Principi patuit, respiciens ad Orientem, unde Sol ortus numerum occidens, qui visitat nos Orientem, synodum Mediolanensem ex alto, ut illicet his, qui in tenebris, & umbra mortis sedent, Per hanc prodit Sol illa iustitia, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, non humana, & vulgari ratione. Spectat enim portas ad viam Sanctuariorum, quoniam ea nivitatis erat prater yularem humanum atritivitatem modum, & contra ultimum originis naturalis. Ad partus illius admirabiliter novitatem significandum pertinere SS. Doctores intellexerant, Lapidem de monte sine manus abscessum, qui factus est mons magnum, & implovis universam terram, (Danielis c. 2.) Item Virgam Aron, qua una inter virgas Principum Israhel germinavit. (Num. 7.) Necon Rubum, quem Moyses vidit audere, non comburi. (Ex. 3.) Illud etiam Cant. 4. Hortus conclusus foror meta sponsa, horum conclusus, fons signatus.

III. Denique B. Mariam Dei Matrem Virginem post partum perpetuo manifesit, eadem Traditio docet, & vel eo nomine merito damna sunt ab Ecclesia, ut Harelici Helvidius, Joannianus, Bonifacius, quod Mariam Virginem, post Christum in lucem editum, alios ex Josepho genuflectos impie assererent. Dammata est huc Harelici S. Ambro. Romano Pontifici in Romana Synodo; & S. Amb. aliquip Episcopis in Conc. Mediolanensi, neconu. in Synodo Caput. Dei Virgo post partum.

Harelici perpetua, Virginitatis B.M. Matri Dei hostes. Harelici 88. quod est Antidicomotitanum; & S. Amb. Lib. De Infl. Virginis, c. 5. 6. 7. 8. & Epist. 42. S. Hieron. Lib. Adversus Helvidium, De Perpetua Virginitate B. Mariae. S. Hidelphonus Tolemitus Archiepiscopus Lib. De Virginitate S. Mariae. Hinc B. Maria Matri Dei autonome. Virgo tempore fideliump appellata est, ut S. Epiph. obser. Quis unquam, inquit, aut in qua generatione Sancta Maria nomen eius est appellare, quia non scilicet patimur vocabulum Virginis adjunxit? Nam ex epithetis istis placitum argumenta vorsuti. Quippe Iustus omnibus, pro eo ac singulis decebat, sua sunt cuigine dignitas attributa usumna. Quoadmodum Jacob Ioseph vocatus est; Zebedaei filii Baenzer, hoc est, coniuris filii; Sancta Maria antonomastica dicta est Virgo, quia semper Virgo fuit: ante partum; in partu; & post partum.

Quatuor argumentis perpetuum Mariam Dei virginitatem argumentum opugnabat Helvidius, sed ex levissima sunt, & a Patribus respondente facile dilata. Primo, quod S. Matth. scribit, Ansegum convenient, inventa sis in utero habens de Spiritu Sancto. Convenire quippe hinc idem est, ac nuptiarum opus exequi. Ex quo consequens putabat Helvidius, potest convenisse. Sed non est necesse. Nam Scriptura, quod faciat non sic ostendit, (inquit S. Hier. in cap. 1. S. Matth.) Alterum argumentum intrubat ille Harelicus ex illis verbis, Et non cognoscet eam, donec peperit, quasi particulariter donec, significat postea tempus cognovisse. Verum, S. Ambrosius, & S. Hieronymus observant, vocem hanc, non semper indicare id, quod omnes dicti videuntur, & potest repetitum fuisse, aut id defuisse, quod erat. Scriptum est enim Ista: 46. Ego sum, ego sum, & donec sensat, ego sum. Numquid preterea postquam senevit, quibus donec dictum est, Deus esse definit? Item Psal. 109. legimus. Dixit Dominus Domino meo, sede a deinceps meis, donec ponam inimicos meos scabellum pedum meorum. Numquid subiectus populus nationum, qui ante videbantur inimici, cum salutis auctorem negrent, simulacrum seruire, & ad dexteram Patris filii sedere deservit, aut in perpetuum non sedebit?

Matth. 2. Tertium argumentum petebat Helvidius ex eo, quod Primum genitus Beatae Virginis Christus dicasur, Donec peperit filium suum primumgenium. Sed respondent Patres, primumgenitum non perpetuo dicti post quem aliis, sed ante quem nullus est genus, & confutat ex Num. 18. Vers. 15. & Exod. 12. Vers. 29.

Matth. 23. Quartum argumentum ex Christi fratribus in Evangelio nominatis petebat. Verum nec illi sibi erant Bestae Virginis Maria ex Iosepho, nec Iosephi, ex alia uxore suscepti, antequam illam duxerit, sed Maria conjugi Aphai, qui Clesoph cognominatus est, unde & Maria Clesoph in Evangelio appellatur. Hac Jacobi Minoris, & Iosephi mater, Beata Virginis foror, Christi matera. Frates igitur Domini dicti sunt illi cognatione, non natura: quomodo Lot Abram, quomodo Jacob Laban appellatus est frater; quomodo & filie Salpha ad forsan accipiunt, inter fratres suos, quomodo & Abraham ipse Sarah sororem suam habuit uxorem, fratriss nepte sui filium.

S. Joseph. Sed & S. Josephem virginem fuisse, S. Hier. docet. Si Virginitas, enim ille contra Helvidium: Tu dicas, Mariam Virginem

non permanessisse: ego mihi plus videntio, etiam ipsum Ioseph virginem fuisse per Mariam, ut ex virginis conjugio virgo filius nascetur. Si enim in virum sanctum fonticatio non cadit, & aliam eum uxorem habuisse non scribitur; Maria autem, quam passus est habuisse, eustis potius fuit, quam maritus, & relinquens, Virginem eum mansisse cum Maria, qui Pater Domini meruit appellari.

S. VII. De Nomine Virginis Dei Matris.

Symbolum Virginem Dei Matrem designat ex nomine Marianum: Quod & S. I. Lucas facit, dicens: Et nomen Virginis Maria. Hoc est, ad cuius nomem omnes animalium regnum recreantur: Marianum (inquit S. Epiphanius Oratione de laudibus ipsius) interpretari solemur, Dominam, atque etiam spem. Peperit enim Dominam, qui est spes nostrae mundi. Rofus illud, Maria, interpretari & Myrrah maris. Myrrah vero aliquis dicit de immortalitate: quod parturis esset gemma immortalem in mari, hoc est, in mundo. Cul Virgo serenitatem, & tranquillitatem contulit, dum portum peperit Christum. Rofus itaque Maria beatum nomen interpretari: illustrans, utpote, que illustrata sit a Filio Dei, & cunctis usque ad terminos terrae credentes Trinitati illuminaverit. Sancta enim Virgo Maria ex Sposa Trinitatis, ac plane uestris dispensacionis thesauris, cui Gabriel ait, Ave gratia plena, Dominus tecum. Sagesset Gabriel, Pater de celo Spiritum Sanctum arboribus misit. Preparavit, & disponit Virginem unigenitum Filium, quam Pater dilexit; Filium inhabitavit, Spiritus Sanctus parvus. Tum addit, Propheta coelestium illarum nuptiarum festum predicasse, nimurum Quodammodo Virgo talius, Sposa & mater simul inventur, quia denorum antenuptialium nomine Spiritum Sanctum accepit, donis vero gratia colum unum cum Paradiso. Deinde Salvatoris Angelica verba praeclarum commentator: Ave gratia plena: Immensa gratia Sancta Virginis. Ave gratia plena viventibus multis exornata, inextinguenda lucem praeservans. Ave gratia plena, banius & pinnaculus: In te sequitur bonus dominus, Ave gratia plena, arca gloria spiritualis, nra uerae conscientiae manu castella... . Quae stientes perenni fontis dulcedine satias... . Mare spiritale, gemmam calcem Christum habens... . Splendida column, quae incomprehensum in calvi continet Deum... . Porta celorum... . Qo puto beatam illam tradidisse, quae tota, ac radicibus fundata gloria est? Solo enim Deo excepto nullus superior est... . Is a cali, & terra Mediatrix, utriusque omninem complicit. O Virginem stupendum mons Ecclesie! Magnum Mysterium! Sacerdotibus pariter ac Altare indigat Virginem, qua celestem panem Christum mens inforat, tristis in remissionem peccatorum nobis. Quoadmodum Christianum Ad amicum humani generis primo parente confere Apostolus, cumque novissimum Adam appellat: sic Beatam Mariam Dei Matrem cum Eva conferunt SS. Patres. Quemadmodum enim Eva per fermentum diaboli seduta est, ut effugeret Deum, praevertens verbum ejus: „Ia Maria per Angelicum Ieronimorum evangelizata est, ut portaret Deum, obediens eius verbo; Ut Virgin Eva Maria feret, & Aduocata, (inquit Irenaeus Martyr,) Eva inobedientis facta, & ibi, & universo generi humano casta facta, est mortis: Maria Deo obediens, & ibi, & universo generi humano, casta facta est salutis. Quod alligavit Eva per incredulitatem, hoc virgo Maria solvit per fidem... . Eva viventem Mater: Potiori iure nomen istud, Mariae Virginis convenit, quia vitam ipsam peperit, Dei filium. Eva Adams uirtilitas, & terrena vestimenta contextuit: Maria Virgo Agnum nolis, agnos uorem perit, cuius ex splendore, agno ramaqum & vellere, per ejusdem virtutem immortalitatis nolis restituit. Confitebitur eis (inquit S. Epiphanius), Eva hominem genit, non castum mortis articulit, per quam mortis est in orbem terrarum invecta: Maria vita castum praebuit, per quam Vita ipsa nobis est producta. Hac Sancta omnibus anteponeundis, ut Dei mater, & pax omnibus, ac super omnes honoranda, ob celeste illud Maryam, quod in iesu utero perfectum est. Hanc Patres omnes religiose collendam, ut a Deo secundum, ante, & supra omnes Santos, & a Christianis omnibus pie, & cum summa fiducia invocandam esse docent, ut quo non solum Christi Dei, quem & corde, & carne concepit, & corde, quidem felicium quam carne gefavet; sed etiam omnium Christianorum mater sit. Praedicta fuit ea de re Sancti Augustini verba Libro De Sancta Virginitate, c. 6. Maria ergo faciens voluntatem Dei, corporaliter Christi tantummodo mater est, spiritualiter autem & foror, & mater. Ac per hoc illa una famina non solum spiritu, verum etiam corpore & mater est, & Virgo. Et mater quidem spiritu, non carnis nostri, quod est ipsa Salvator, ex quo magis illa spiritualiter nata est, quia omnes, qui in eum crediderint, in quibus & ipsa est, resiliunt sibi sponsi appellantur: Sed plane mater membrorum ejus, quod non sumus; quia cooperata est caritate, ut fideler in Ecclesia nascantur, & quia illius capituli membra sunt. Corpore vero ipsius capitis mater; Hac omnium titularum ejus, ac honorum summam,

Matt. 1. 15. De qua natus est Jesus, qui vocatur Christus. O id Gratia plena, & Benedicta in mulieribus. Huic ut preparatur dignissi, omnium plenitudine gratiarum, omnium donorum charismatum, omnium virtutum monilibus ornata est. Cetera per partes, in Mariam tota se intundit gratia plenitudo. Ea puritate donata est, qui major sub Deo non potest intelligi: Tota pulchra est, & macula non est in ea. Cum de peccatis agitur, nullam de ea, proper honorem Domini, fieri mentionem sequitur. Ipsa contrivit casum, qui diversus est in misericordia, proper multam dilectionem, & gratia vobis, & pac a Deo Pare, & Domino Iesu Christo, qui dedit semperis pro peccatis nostris... . Deus, qui dives est in misericordia, proper multam dilectionem, & gratia vobis, qui nunc minus quam in Angelis, Deus erat condonat naturam, & largiens dona, & transfluit nos in regnum Elii dilectionis sue, in quo habeamus redempti... . Fidelis sermo, & omni acceptio dignus: quia Iesus Christus venit in hunc Mundum pecatores salvos facere, quorum primus ego sum: . . . Apparuit operante omni primogenitum in lucem eis, qui verum omnium conditorum Primogenitum, in quo omnia conformatum sunt, & puritatem erat, (inquit S. Jean Damase,) Hoc tota sp. Sancti thalamus, gratiarum pelagus, tota pulchra, tota Deo propinquus, colum asinorum, orbis reparatrix, homini vivificatrix, ex nomine, quod Salvatorem ediderit, quod Virtus Autorem peperit: Regina Angelorum, Medicatrix hominum. His, aliisque innumeris laudes titulis ipsa juve cumulant SS. Patres. Ipsa invocemus in hujus facili mari turbulento. Marianum Scelum Mariæ, secundum nominis significacionem, in periculis respiciamus. O quisquis to intelligis in hunc scelum profundi magis inter procellas, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si crucifixus, si amicorum, aut iracundiam, aut carnis illecebras naviculari confessus mentis, respice Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, & tempestates fluctuare, quam per terram ambulare: Ne avertas oculos a fulgere huius sideris, si non vis orbis precellis. Si infurgant venti tentacionis, si incurvassiles tribulationis; respice bellum, voca Mariam. Si iacturas superdis unitis, si ambitionis, si detractionis, si emulaciones: respice stellam, voca Mariam. Si criminosus immane turbatus, conscientia fadieste confessus, judicii horrere perterritus, &

veritate nos judicabat, qui in misericordia nos redemit. Primus ille ex Incarnatione, & Nativitate Christi fructus est colligendus; cavedamus, ne maximo nostro malo evenias, ut quemadmodum in diversorio Bethlehem locutus, ubi nascetur, deinceps, ita etiam locum in cordibus nostris inventire non posset, ubi in spiritu renasceret.

Prudus ^{ad} **accendi** debemus. Hic scilicet Incarnationis, & Nativitatis Domini finis est, ut distet S. Aug. docet Lib. De Catechizandis Ratiōnēs, cap. 4. Quia major causa est (inquit) Adveniens Domini, nisi ut ostenderet Dominus dilectionem suam in nobis, commendare cum soberetatem; quia cum abuso inimici offensus, Christus pro nobis mortuus est. Hoc autem ita, quia fuit precepti, & pleniori lege, caritas est: Ut & non invictum diligamus, & quemadmodum ille pro nobis animam suam peccatum, sic & nos pro fratribus animam ponamus: Et ipsius Deum, quoniam prior dilexit nos, & Filio sui unicuius percepit, sed pro nobis omnium tradidit eum, si amare pugebat, saltem nunc redamare non pugat. Nulla est enim maior ad amorem invito, quam praevenire amando: Et nimis durus est animus, qui dilectionem si nobiliter impenderet, nolit dependeret... Si ergo maxima propria Christus advenit, ut cognoscatur homo quantumcumque diliger Deus, & ideo cognoscetur, ut in eius dilectionem, a quo prius dilectus est, inareresceret, proximumque illo plente, & demonstrante diligenter, qui non proximus, sed longe peregrinatur diligendo factus est proximus; omnisque Scriptura divina, qui ante scripta est, ad praeuenturām Adventum Domini scripta est, & quicquid potest mandatum est litteris, & divinis auctoritate firmatum, Christum narrat, & dilectionem monit: Manifestum est, non tantum Legem, & Prophetas in illis duobus pendere preecipis dilectionis Dei, & proximi, sed etiam quacunque poteris salvatoris conscripta sunt, memoriaque mandata Divinorum volumina Literaturam. Verbum factum est, ut carnem hominum amorem totum ad se aliceret, & a carceri sensibilibus omnibus in suum carmen rotum avocaret. Hac arte usus est benignissimus Deus, ut homines ad spiritualiter amorem sapientia, iustitiaeque in Christi carne latentes proverberet, ut docet S. Bernardus, Sermo 20. in Cantico. Ego, inquit, hanc arbitror preecipiam iniquissimi Deo fuisse causam, quod voluit, in carne videri, & cum hominibus conversari, ut carnalium videlicet, qui nisi carnaliter amare non poterant, carnelles primo ad eas carnis salutarem amorem affectiones retrahere, atque ita gradatim ad amorem perdudere spiritualiter.

Imitanda Virtutes, quarum nobis exemplum dedit Filius Dei in Incarnatione, & Nativitate sua; humilitatem imprimis, paupertatem, mortificationem carnis. Exinanivit semel ipsum formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, & habita inventus ut homo: Et, Propter nos ego factus es, cum diuersi esset, ut illius insipio diuersi essent. Natus est ut peregrinus in diversorio: natura est in vili praefecto: natus est medium hyeme. Eastus est (inquit S. Lucas) cum esset ibi, impleti sunt dies, ut parceret, & pectora filium suum primogenitum, & pectora cum involvit, & reclinavit eum in pectore, quia non erat ei locus in diversorio. Neque vero scribit, non nulli locum in diversorio, sed ei non suffit, qui dicit: Mens est oris terra, & plenitudo ejus: Quod etiam S. Joannes testatur est: In propria venit, & sibi eum non recuperant. In praefectio vellet in scola, quam aperit Verbum, in exempli clamat prius, quam verbis: Discite a me, quia misericordia, & humilia corde. Non sit, discite a me mundum fabricare, aut mortuos refutare, sed, taliis quia misericordia, & humilia corde. O doctrinam salutarem! O Magistrum, Dominumque mortuum, qui, bus mors popularia propinata, atque transita est! Noluit docere, quod ipse non esset: Noluit docere, quod ipse non faceret. Hucinque redacti sunt omnes thesauri sapientie, & scientie absconditi in te, quoniam mitis es, & humilia corde? Itane magnum est esse parvum, ut nisi a te, qui tam magnus es, fieret, disci omnino non posset? Ita plane. Non enim aliter inventur requies anima, nisi inquieto timore digesta, quo magna fuit erat, quando tibi fana non eras (inquit S. Aug. Lib. De Sancta Virginitate, cap. 25.) Quia est Christus, qui dicit, bolus occidit? Humilitas occidit superbiem. Cum Christum nomino, maxime nobis humilitas commendatur. Viam enim nobis fecit per humilitatem, quia per superbiam recelleramus a Deo, redire ad eum nisi per humilitatem non poteramus. Et quem nobis proponeremus ad imitandum, non habebamus. Omnis enim mortalitas hominum superbius sumuerat. Et si existaret aliquis humilis vir in spiritu, sicut erant Prophetae, & Patriarchae, dignebar genus humanum imitari humiles homines. Ergo ergo dedicavit homo imitari hominem humilium, sed factus est humilis, vel sic superbius generis humani non designaverunt sequi vestigia Dei. Quamobrem Erubescat esse homo superbus, proper quem humilis factus est Deus.... Ad magnam ne tendimus, parva capiamus, & magni erimus. Vis capere celstitudinem Dei? Capo prius

S. Aug. En. in T. 3. non posset? Ita plane. Non enim aliter inventur requies anima, nisi inquieto timore digesta, quo magna fuit erat, quando tibi fana non eras (inquit S. Aug. Lib. De Sancta Virginitate, cap. 25.) Quia est Christus, qui dicit, bolus occidit? Humilitas occidit superbiem. Cum Christum nomino, maxime nobis humilitas commendatur. Viam enim nobis fecit per humilitatem, quia per superbiam recelleramus a Deo, redire ad eum nisi per humilitatem non poteramus. Et quem nobis proponeremus ad imitandum, non habebamus. Omnis enim mortalitas hominum superbius sumuerat. Et si existaret aliquis humilis vir in spiritu, sicut erant Prophetae, & Patriarchae, dignebar genus humanum imitari humiles homines.

Idem En. in T. 3. non posset? Ita plane. Non enim aliter inventur requies anima, nisi inquieto timore digesta, quo magna fuit erat, quando tibi fana non eras (inquit S. Aug. Lib. De Sancta Virginitate, cap. 25.) Quia est Christus, qui dicit, bolus occidit? Humilitas occidit superbiem. Cum Christum nomino, maxime nobis humilitas commendatur. Viam enim nobis fecit per humilitatem, quia per superbiam recelleramus a Deo, redire ad eum nisi per humilitatem non poteramus. Et quem nobis proponeremus ad imitandum, non habebamus. Omnis enim mortalitas hominum superbius sumuerat. Et si existaret aliquis humilis vir in spiritu, sicut erant Prophetae, & Patriarchae, dignebar genus humanum imitari humiles homines.

Dominus Deus crucifixum fatum, non ex virtute divinitatis, sed ex infirmitate humanitatis; non ex sua nature permanescit, sed ex nostra susceptione. Sicut illud caput explicat S. Aug. Ep. 169, alias 162, ad Evidem, & Ep.

ARTICULUS V.

Quo quartus Articulus Symboli exponitur.

Possit sub Pontio Pilato, Crucifixus, Mortuus, & Sepultus;

Mysterium Passionis Domini explicandum impræfaret, & tamen suscipimus, in quo solo nos gloriari oportet, & prater quod nihil sciare se profiteret Apostolis. Non judicavi, inquit, me scire aliquid inter vos, nisi Iesum Christum, & Iunc crucifixum. Littere enim Verbum Crucis Ispereunibus subtiliter sit, tamen, qui salvii sunt, id est nobis, Dei virtus est.

I. Articuli Fides explicatur.

Deus, & homo Christus vere passus: Non tamen passus Deitas.

Christum Dominum Deum verum, Deique Filium, vere passum esse, hoc est, caput, illufum, variis iuris, & crucis generibus affixum, denum, Cruci-

II. Acerbitas Passione Christi.

A Cerbitissimum fuisse Christi Domini Passionem multa probant. Et primo quidem interiorum animi dolorem fuisse gravissimum, colligitur ex illius cauffa. Doloris enim illius, tristitiaque usque ad mortem crucianis cauffa fuerit totius humani generis peccata, pro quibus Patri sacrificio patiente. Unde ex suis adscribitur, velut fidejus. Longe, inquit, a salute mea verba delictorum modum. Dolorem auxit vhameteat Judorum, siue quibus mortis ejus auctorum casus, & perditio, & præcipue Discipulorum lapsus, proditio Jude, negotio Petri, desertio extorutorum. Tunc in Chrito completa fuit Propheta illa Vaticinatio: Psl. 40. Etenim homo pacis mea, in quo speravi, qui edebat panes meos, magnificavit super me superplantationem. Psl. 54. Quoniam si iniuriam meus maledivissem mihi, suscipiuerim aitque: Et si, qui odierat me, super me magna locutus fuisset, ab conditio mea forsan ab eo. Tu vero homo unanimes, dux meus, & nos mundi qui simus meum dulces capiebas eis, in domo dei ambulavimus cum confessu. Psl. 63. Extraneis factis sum fratribus meis, & peregrinus filii matris mea. In confessu tuo sunt omnes, qui tribulant me: impræparum expellunt eorum meum, & miseriam. Et sustinuit, qui simul contrahetur, & non fuit; & qui confundatur, & non inventi. Psl. 87. Longe fecisti nos a te, posuerunt me abominationem sibi. Tradidit sibi, & non credidit, oculis mel languerunt praincipio. Elongasti a me amicum, & proximum, & nos meos a miseria. Psl. 141. Considerabam ad dexteram, & videbam, & non erat, qui cognosceret me. Perit fuga a me, & non est, qui requirat animal meum. II. 63. Circumsteti, & non erat auxiliator, quisvis, & non fuit qui adjuvarer. Daniel. 9. Et non eritis eis populus, qui eum negatorem est. Zach. 13. Frame, fuscatur super Pastorem meum, & super virum coharen-tem mihi, id est Dominus exercituum: percutit Pastorem, & divergunt eos. Tertia doloris interioris cauffa fuit pectora vita, & quidem prætiosissima, quoniam homo stupre natura refugit. Jerem. 12. Reliqui domus meas, dimis-hereditatem meam: Dedi dilectionem animam meam in manus inimicorum eius. Quarta cauffa est inuidit passionis ejus, & sanguinis prætiosissimi pro maxima hominum parte, tristis reprobatur; maximeque Christianis, qui gratia redempcionis abutuntur, peccataque suis celestem medicinam irritant, Filium Dei conculeantes, & Sanguinem Hebr. 10. polluant daentem, in quo sanctificari sunt, & spiritu gratia continuam facientes. Rursum crucifigentes sibi Episcopum Filium Dei, & ostentant habentes.